
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E CREDITO
##numero_data## 

Oggetto: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. bando approvato con 
decreto n. 61 del 22 febbraio 2024 – Proroga scadenza del termine per la presentazione della domanda 
di partecipazione al bando al 22 luglio 2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio, che vengono condivisi, di emanare il presente 
decreto; 

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta Regionale)

DECRETA

1. di prorogare al 22 luglio 2024 ore 17:00 il termine per la presentazione delle domande per le motivazioni 
indicate nel documento istruttorio;

2. di modificare il bando approvato con decreto n. 61 del 22 febbraio 2024 come indicato di seguito:

 il punto 9) è così sostituito “La domanda dovrà essere compilata, on-line, dal legale rappresentante (o 
procuratore) dell’impresa utilizzando la procedura di invio telematico prevista dal sistema informativo 
regionale SIGEF e disponibile all’indirizzo internet https://sigef.regione.marche.it, dalle ore 12:00 del 
11/03/2024 alle ore 17:00 del 22/07/2024.

3. di stabilire tenuto conto della sospensione delle attività dovuto al periodo feriale, il rinvio del termine di inizio 
delle istruttorie di ammissibilità al 01 settembre 2024;

4. di pubblicare il presente decreto per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 
luglio 2003, n. 17; sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016, nonché, per garantirne la 
massima diffusione, sui siti www.regione.marche.it, www.europa.marche.it;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Legge Regionale 4 febbraio 2022, n. 2 “Rafforzamento innovativo delle filiere e dell’ecosistema regionale 
dell’innovazione nelle Marche”;



2

 Programma Regionale Marche FESR 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo 
regionale, nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" (di seguito PR FESR 
MARCHE 2021-2027) approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2022) 8702 del 25/11/2022;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 1605 del 3 dicembre 2022: “Proposta di Deliberazione di competenza 
dell’Assemblea legislativa regionale concernente: Approvazione definitiva del Programma regionale Marche 
FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”;

 Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: “Approvazione definitiva del 
Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della

 L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;
 Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del Programma 

Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – 2021 - 2027”;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 42 del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto: “Reg. (UE) n. 2021/1060. 
Approvazione della Strategia di specializzazione intelligente 2021 - 2027 - Regione Marche”;

 Deliberazione della Giunta regionale n. 1345 del 10 novembre 2021: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 
2, lettera f) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Dipartimenti”;

 Deliberazione della Giunta regionale n. 1676 del 30 dicembre 2021: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 
2, lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi dirigenziali delle Direzioni”;

 Deliberazione della Giunta regionale n. 1677 del 30 dicembre 2021: “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 
2 lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”;

 Decreto direttore N. 11 SVE del 28/01/2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), e art. 17, c. 1, lett. b), e DGR 
28/2022 – “Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento Sviluppo 
Economico”;

 Legge Regionale 28 dicembre 2023 n. 25 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024-2026 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;

 la Legge Regionale 28 dicembre 2023 n. 26 concernente “Bilancio di Previsione 2024-2026”;
 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2071 del 28/12/2023: “Attuazione della deliberazione legislativa 

“Bilancio di previsione 2024/2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa n. 139 del 22 dicembre 
2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024/2026”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2072 del 28/12/2023: “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione2024/2026” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 139 del 22 
dicembre 2023. Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2024/2026”;

 D.D.S. n. 61 del 22 febbraio 2024:PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. 
– Approvazione Avviso pubblico “Infrastrutture locali per promuovere lo sviluppo imprenditoriale dei sistemi 
produttivi e dei territori” e prenotazione impegno di spesa pari a complessivi € 7.000.000,00;

Il Programma Regionale Marche FESR 2021-2027 (di seguito PR FESR MARCHE 2021-2027), approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 e dalla Regione Marche con 
Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 48 del 24 gennaio 2023, ha definito gli obiettivi, le azioni, gli interventi 
e le risorse comunitarie disponibili per promuovere investimenti a favore dell'occupazione e della crescita.

Con D.D.S. n. 61 del 22 febbraio 2024 è stato approvato il bando PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo 
Specifico 1.1 Azione 1.1.7. – Approvazione Avviso pubblico “Infrastrutture locali per promuovere lo sviluppo 
imprenditoriale dei sistemi produttivi e dei territori” e prenotazione impegno di spesa pari a complessivi € 
7.000.000,00 che ha previsto, come termine di scadenza di presentazione delle domande, il 11 giugno 2024.

Sono pervenute, tramite email, da potenziali candidati molteplici richieste di proroga di detto termine di almeno 
30 giorni con relative motivazioni; valutate quest’ultime, si prende atto di tale necessità e si concede la richiesta di 
proroga fino al 22 luglio 2024.



3

La richiesta risulta compatibile con le necessità di attuazione del PR FESR MARCHE 2021-2027, pertanto si propone 
la concessione della proroga del termine di scadenza per la presentazione delle domande di contributo al giorno 
22 Luglio 2024 ore 17:00.

Dal presente atto non deriva, né potrà derivare, alcun impegno di spesa a carico del bilancio regionale.

Occorre dare la massima diffusione al presente atto attraverso la pubblicazione su BUR Marche, nonché sul sito 
istituzionale regionale www.regione.marche.it, www.europa.marche.it;

5. Di conseguenza si ritiene di modificare il bando approvato con decreto n. 61 del 22 febbraio 2024 come 
indicato di seguito:

 il punto 9) è così sostituito “La domanda dovrà essere compilata, on-line, dal legale rappresentante (o 
procuratore) dell’impresa utilizzando la procedura di invio telematico prevista dal sistema informativo 
regionale SIGEF e disponibile all’indirizzo internet https://sigef.regione.marche.it, dalle ore 12:00 del 
11/03/2024 alle ore 17:00 del 22/07/2024.

Tenuto conto che il termine per la presentazione della domanda di partecipazione al bando è differito a ridosso del 
periodo delle ferie estive, per agevolare lo svolgimento delle istruttorie, si stabilisce come data di inizio 
dell’istruttoria di ammissibilità il 01 Settembre 2024.

Si indica, essendo il termine della presentazione delle domande a ridosso del periodo delle ferie estive aziendali 
per agevolare lo svolgimento delle istruttorie, come data di inizio il 01 settembre 2024;

Si stabilisce di pubblicare il presente decreto, completo degli allegati sul B.U.R. della Regione, ai sensi della L.R. 28 
Luglio 2003 n. 17, sul sito www.norme.marche.it ai sensi dell DGR n. 573/2016, nonché, per garantirne la massima 
diffusione, sui siti www.regione.marche.it, ww.europa.marche.it

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi 
in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014. 

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per le motivazioni sopra espresse si propone l’adozione del presente atto avente ad oggetto: PR MARCHE FESR 
2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. bando approvato con decreto n. 61 del 22 febbraio 2024 
– Proroga scadenza del termine per la presentazione della domanda di partecipazione al bando al 22 luglio 2024.

Il responsabile del procedimento
(Fabio Travagliati)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
nessuno

http://www.regione.marche.it

	NumeroDataRep: n. 268 del 28 maggio 2024
		contact.01
	2024-05-27T11:49:06+0200
	location.01
	Fabio Travagliati
	reason.01


		contact.02
	2024-05-27T12:57:01+0200
	location.02
	Silvano Bertini
	reason.02




